
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  53  del  23.3.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

EVENTI IN CITTÀ RICONOSCIUTI ISTITUZIONALI NELL’AMBITO DI 

EXPO 2015: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI INIZIATIVE IN 

OCCASIONE DI EXPO 2015 E APPROVAZIONE EVENTI COLLATERALI. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventitrè del mese di marzo alle ore 18.45 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 16753   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

dal 1° maggio al 31 ottobre 2015  l’Italia, e in particolar modo Milano, ospiterà l’Esposizione 

Universale (EXPO 2015) che sarà il più grande evento mai realizzato sull’alimentazione e la 

nutrizione e Milano, per sei mesi, diventerà una vetrina mondiale in cui i Paesi mostreranno il 

meglio delle proprie tecnologie per dare una risposta concreta a un’esigenza vitale: riuscire a 

garantire cibo sano, sicuro e sufficiente per tutti i popoli, nel rispetto del Pianeta e dei suoi equilibri. 

L’evento mondiale vedrà la partecipazione di più di 140 Paesi e Organizzazioni internazionali, con 

l’attesa di oltre 20 milioni di visitatori. 

L’Italia settentrionale, dalla Lombardia al Piemonte, si preparano ad accogliere e conquistare i 

visitatori di Expo Milano 2015, svelando al mondo il loro ricco patrimonio culturale, artistico e 

gastronomico. 

Il territorio lombardo è  chiamato a contribuire logisticamente per la migliore riuscita di Expo, 

anche organizzando eventi, manifestazioni, mercati, iniziative culturali e di intrattenimento; 

Expo Milano 2015 sarà la piattaforma di un confronto di idee e soluzioni condivise sul tema 

dell’alimentazione, stimolerà la creatività dei Paesi e promuoverà le innovazioni per un futuro 

sostenibile e offrirà a tutti la possibilità di conoscere e assaggiare i migliori piatti del mondo e 

scoprire le eccellenze della tradizione agroalimentare e gastronomica di ogni Paese. Per la durata 

della manifestazione, la città di Milano e il Sito Espositivo saranno animati da eventi artistici e  

“Nutrire il Pianeta, Energia per la Vita” è il Tema al centro della manifestazione, il filo logico che 

attraversa tutti gli eventi organizzati sia all’interno sia all’esterno dello Sito Espositivo.  

La riflessione sul Tema si trasforma anche in un momento di condivisione e di festa, grazie a 

incontri, eventi e spettacoli dove si affronteranno alcuni dei problemi individuati dalle Nazioni 

Unite come i più importanti per l’umanità nel Terzo Millennio, vale a dire l’approvvigionamento 

alimentare e la sostenibilità ambientale. 

Si tratta di materie ampie e complesse, che spalancano il campo al confronto su temi quali Food 

Safety (sicurezza e qualità del cibo), Food Security (certezza di un’alimentazione sufficiente per 

tutti), prevenzione delle malattie legate alla malnutrizione o alla cattiva alimentazione, ricerca 

scientifica e innovazione tecnologica nella filiera agroalimentare, sviluppo dei territori rurali, 

educazione alimentare, tutela di tradizioni e prodotti locali, e molto altro ancora. 

Anche la città di Lecco, a pochi chilometri da Milano, sarà coinvolta da molti eventi inerenti il tema 

di EXPO 2015 organizzati da varie associazioni e organizzazioni anche del proprio territorio. 

 

Dato atto che il Comune di Lecco, avvalendosi di diversi soggetti, nel periodo 01.04.2015 – 

31.10.2015, intende organizzare, promuovere e realizzare propri eventi istituzionali sui temi di 

EXPO 2015 come da programma allegato, riservandosi, comunque, di integrare il predetto elenco.  

 

Considerato che tali attività consentiranno di far conoscere il territorio lecchese, la sua cultura e le 

sue tradizioni  ai molti visitatori che si presume possano affluire sulle sponde del lago. 

 

Considerato che tali attività contribuiranno alla promozione turistica, culturale ed enogastronomica, 

obiettivi dell’Amministrazione Comunale di Lecco. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000. 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

 

 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di riconoscere gli eventi di cui all’allegato programma, che si approva, quali “eventi 

istituzionali”. 

 

2. Di dare atto che nel periodo individuato, 01.04.2015 – 31.10.2015, il Comune di Lecco 

provvederà all’organizzazione anche di ulteriori eventi istituzionali, non in elenco, attinenti o 

correlati alla tematica di EXPO 2015 individuati con apposita con informativa di Giunta. 

 

3. Di dare atto che i diversi soggetti di cui il Comune di Lecco intende avvalersi per 

l’organizzazione degli eventi istituzionali EXPO 2015 non percepiranno dal Comune di Lecco 

nessun riconoscimento economico a nessun titolo per l’organizzazione. 

  

4. Di dare atto che restano a carico dei soggetti di cui si avvale il Comune, di tutti gli oneri diretti 

o indiretti che eventualmente dovessero derivare dalla realizzazione/organizzazione degli 

eventi programmati, mallevando l’Amministrazione Comunale di Lecco da ogni responsabilità 

derivante da oneri dovuti a enti o soggetti terzi rispetto al Comune di Lecco. Inoltre di dare atto 

che restano a carico dei soggetti di cui si avvale il Comune, degli oneri dovuti al rispetto delle 

normative vigenti in materia fiscale, sanitaria, di igiene e di sicurezza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to VIRGINIO BRIVIO                                    f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 30.3.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  14.4.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  30.3.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    30.3.2015                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


